
 diário oficial Nº 34.669  15 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

INTERESSADO: MANOEL MARCOS DE ABREU.
CPF: 120.855.452-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ212055.
PORTARIA Nº 2021330002778, de 11 de agosto de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA CAROLINA LOPES REIS.
CPF: 497.980.067-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850DZ210914.

Protocolo: 691465

PORTARIA DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002776, de 11 de agosto de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SOCIEDADE BRASILIENSE DE ACAO E CULTURA.
CNPJ: 05.320.536/0001-08.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD1196GDL1152984 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E
2021 9BWJB45U1KP038533 VW/NOVA SAVEIRO RB MBVD

Protocolo: 691468

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002773, de 10 de agosto de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002116, de 07 de abril de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SONIA MARIA SA RORIZ DE CARVALHO.
CPF: 431.277.892-20.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.6 DL.
CHASSI: 9BD118126H1344052.

Protocolo: 691470
PORTARIA Nº 1.683 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CILAS DOS SANTOS SOUZA, Identificação Funcio-
nal nº 00727423-01, Auxiliar de informática, e MARCIA HELENA OLIVEIRA 
CARDOSO, Identificação Funcional nº 03251748-01 Assistente Administra-
tiva, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, respectivamente, do 3° 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 037/2018/SEFA, firmado entre a SEFA e 
a Empresa TÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTORIZADOS EM BALANÇAS.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 691414
PORTARIA Nº 564 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II, da Constituição Estadual; 
art. 6o, I, II e VIII, do Decreto no 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6o, 
I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005;
CONSIDERANDO o § 1º do art. 2º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO a Cláusula Segunda, inciso II, alínea “a”, item 4 do Termo 
de Cooperação nº 01/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado da 
Fazenda e a Auditoria Geral do Estado, que tem por finalidade o estabeleci-
mento de obrigações recíprocas no contexto do Programa de Modernização 
da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II -PA;
CONSIDERANDO Ofício AGE nº 406/2021 - GAB. e os autos do Processo 
Administrativo Eletrônico no 2021/806942.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Iden-
tificação Funcional nº 02005816-02, Gerente Fazendária, para atuar como 
fiscal titular e ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, Ouvidora, com Iden-
tidade Funcional nº 055282601, para atuar como fiscal substituto e RO-
BERTO CARLOS ALVES MENDES, Identificação Funcional nº 8011818-3, 
ASSESSOR SUPERIOR I. , para atuar, como auxiliar de fiscal do Contrato, 
nº 061/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
e a PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo: 691432

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 049/2020/SEFA.
Data da assinatura: 06/08/2021.
Justificativa: Com fundamento na no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na 
Manifestação nº 322/2021/CONJUR/SEFA/PA o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses, 
com início em 10 de Setembro de 2021 e término em 09 de Setembro de 2022.
Vigência: 10/08/2021 A 09/08/2022.
Orçamento: 17101.04. 126.1508.8338.
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de tecnologia da informação e 
comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Valor Mensal Estimado: R$ 2.080,00.
Contratado: LACUNA SOFTWARE LTDA, CNPJ nº 20.658.903/0001-71.
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 691749

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2021.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Licença 
e Renovação do Creative Cloud for teams all apps team licensing subscri-
pion, pelo período de 36 meses. E a Aquisição de Licença e Atualização da 
Plataforma Adobe Stock, com 40 (quarenta) “ativos padrão” por mês, pelo 
período de 36 meses. Atendimento ao Item 2.41 do Plano de Aquisição do 
Projeto 1.05.03 do âmbito do PROFISCO II.
Data da Abertura: 31/08/2021 - As 10h00min HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Consultor Individual-BID
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 691531
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2021.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: É a Aquisição de Solução de Segurança Unificada com caracterís-
ticas de Next Ceneration Firewall (NGFW) para o ambiente de tecnologia 
da informação e Contratação de Serviços de Data Center - Aplliance de 
Segurança da Secretaria de Fazenda. Atendimento ao Item 3.20 do Plano 
de Aquisição do Projeto 1.03.04 do âmbito do PROFISCO II,
Data da Abertura: 27/08/2021 - As 10h.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Consultor Individual-BID
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 691871

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1636 de 06 de agosto de 2021 Autorizar MARCOS COR-
REA DA SILVA, identificação funcional nº 0568158801, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veiculo oficial na CECOMT ARAGUAIA, o pagamento de 
13 diárias, no período de 17.08.2021 à  29.08.2021, em complementação 
as concedidas através da PORTARIA Nº 1489 de 21/07/2021, publicada no 
D.O.E nº 34.651 de 27/07/2021.


